C Â M A R AD O SD E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Oziel Oliveira- PDT-BA)

Solicita a sua Excelência o Ministro de

Estado da Justiça, senhor José Eduardo

Cardoso, informações em relação a

reivindicação, pretensão e atos

administrativos em relação demarcação de

Terra Indígena no Município de Cocos, no

Estado da Bahia.

                        Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, após consulta a Mesa, seja solicitada a sua Excelência o Ministro de

Estado da Justiça, senhor José Eduardo Cardoso, informações em relação a

reivindicação, pretensão e atos administrativos em relação demarcação de

Terra Indígena no Município de Cocos, no Estado da Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

                         Frisa-se que tendo em vista o grande impacto social e

econômico que a demarcação de uma terra indígena pode causar no município

de Cocos/BA, pois o mesmo restringirá significativamente a agricultura e

pecuária da região, bem como agride sumariamente o direito de propriedade

estabelecido na CF.

                         Além do que, trata-se de interesse de ordem econômica, pois a

demarcação implicará em perda significante na arrecadação do município, o

que refletirá diretamente no interesse dos cidadãos daquela região, haja vista

que o retorno em benefícios para a população como os serviços de ordem

pública, tais como segurança, saúde e educação, serão diretamente

prejudicados.

               C Â M A R AD O SD E P U T A D O S

                         Assim, se faz necessário o presente requerimento para verificar

a reivindicação, pretensão e atos administrativos em relação demarcação de

Terra Indígena no Município de Cocos, no Estado da Bahia.

Brasília, 03 de junho de 2014.

Deputado Federal

Oziel Oliveira PDT/BA